ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  0 1 . 1 2 . 2 0 2 3      г. Владимир                №    1 1 7

О «Губернаторском часе»
по вопросу «О состоянии
и перспективах развития
системы образования
Владимирской области»

Заслушав выступление  Министра образования  и  молодежной политики
Владимирской  области  Болтуновой  С.А.  по  вопросу  «О  состоянии
и  перспективах  развития  системы  образования  Владимирской  области»,
Законодательное Собрание Владимирской области П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Депутатам Законодательного Собрания Владимирской области:
-  провести  мониторинг  организации  и  качества  питания

в муниципальных общеобразовательных организациях, организациях среднего
профессионального образования с привлечением представителей родительского
контроля за организацией горячего питания детей до 01.03.2024;

-  осуществлять  контроль  за  проведением  капитального  ремонта
и строительства общеобразовательных организаций.

2. Предложить Правительству Владимирской области:
- дополнить  государственную  программу  Владимирской  области

«Дополнительные  меры  по  улучшению  демографической  ситуации
во  Владимирской  области»,  утвержденную  постановлением  Губернатора
Владимирской области от 28.11.2013 № 1346, мероприятиями по повышению
престижа семьи и брака, значимости семейных ценностей и традиций;

-  рассмотреть возможность увеличения субсидии из областного бюджета
местным  бюджетам  на  капитальный  и  текущий  ремонт  муниципальных
дошкольных образовательных организаций.

3.  Рекомендовать  Министерству  образования  и  молодежной  политики
Владимирской области:

-  для  повышения  кадрового  потенциала  в  отрасли  «образование»
проводить  работу  с  выпускниками  муниципальных  общеобразовательных
организаций по профессиональной ориентации в целях увеличения количества
заключенных договоров о  целевом обучении на  педагогические  направления
подготовки;

-  для  решения вопроса кадровой обеспеченности общеобразовательных
организаций  рассмотреть  возможность  установления  повышающего
коэффициента  к  базовому  окладу  лицам,  обучающимся  по  образовательным
программам  высшего  образования  по  специальностям  и  направлениям
подготовки «Образование и педагогические науки», совершеннолетним лицам,
обучающимся  по  образовательным программам  среднего  профессионального
образования  по  специальностям,  входящим  в  укрупненную  группу
специальностей «Образование и педагогические науки», успешно прошедшим
промежуточные  аттестации,  поступившим  на  работу  в  образовательные
организации  и  ведущим  деятельность  по  основным  общеобразовательным
программам, до момента окончания обучения;

-  проработать  с  руководителями  профессиональных  образовательных
организаций,  подведомственных  Министерству  образования  и  молодежной
политики Владимирской области, вопрос об оказании содействия в проведении
депутатами  Законодательного  Собрания  Владимирской  области  мониторинга
организации и качества питания в организациях среднего профессионального
образования.

4.  Рекомендовать  органам  местного  самоуправления  муниципальных
образований  Владимирской  области  оказать  организационную  поддержку
в проведении депутатами Законодательного Собрания Владимирской области
мониторинга  организации  и  качества  питания  в  муниципальных
общеобразовательных  организациях  с  привлечением  представителей
родительского  контроля  за  организацией  горячего  питания  детей
в общеобразовательных организациях.

5.  Направить настоящее  постановление в Правительство Владимирской
области,  Министерство  образования  и  молодежной  политики  Владимирской
области,  органы  местного  самоуправления  муниципальных  образований
Владимирской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного
Собрания Владимирской области                                                         О.Н.
Хохлова

2

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ